Facilem conspectum harum generalium legum sequens praebet tabula

Exempla	Ante sonoras	Ante surdas	Ante pausam
रहित्	रहित् अस्ति	रहित् भवति	रहित् यतीति अन्ति रहित् a)
वेदविद्	वेदविद् अस्ति	वेदविद् भवति	वेदविद् यतीति अन्ति वेदविद् b)
चित्रनिष्	चित्रनिष् अस्ति	चित्रनिष् भवति	चित्रनिष् यतीति अन्ति चित्रनिष् c)
धनन्तम्	धनन्तम् अस्ति	धनन्तम् भवति	धनन्तम् यतीति अन्ति धनन्तम्
वेददुध**)	वेदभद अस्ति	वेदभद भवति	वेदभद यतीति अन्ति वेदभद c)

NOTA Ra lices et non inum themata semper cum prima sua finali littera scribuntur, quanquam haec littera ex euphoniae legibus in fine vocabulorum non a scribitur. Ra lices enim et non inum themata raro nuda s. e. sine ulla grammatica terminatione usurantur, ubi autem hoc accidit, finales ipsorum litterae euphoniae legibus subjunguntur e. e. radix *दुध*, quae pregnantem notionem exprimit, sine ullo adhaesivo suffixo tanquam sub ianitu adhiberi potest, quod pugnam significat. Quodsi vero *दुध* substantivum est, secus est, sicut in *दुध*, quo ante sonoram sequentis vocis litteram in *दद* transit. Haec enim legem sequitur *दद*.

\*) si fors tanquam ob causam ab hac regula excipitur, quia spiritus aspirata (ह्) In-*form* organo parum arduet, id quod ex rarissimo eius usu cognoscitur. Perpaucae etiam radices, in sonoram desinentes aspiratam, a finali littera incipiunt.

\*\*\*) Qui *दद* noscit, compositum e *वेद* et *दुध*.

ubi tanquam nominis thema cum quapiam alia voce nomen compositum format.\*) Non tamen यत् pro vera radice vel substantivi nostri themate haberi potest, quia a यत् radice verbum युध्ये *pugno* et substantivum योध *miles* non descendere possent, atque a यत् themate non Accusativus युधम्, et Instrumentalis युधा etc., sed potius यत्तम्, यत्ता derivarentur.

57. Duae conjunctae consonantes in fine vocum non retinentur, sed ultima abjicitur; e. c. सुवल् pro सुवल्क् *pulchre iens*, quod secundum r. 56. est pro सुवल्ग् a rad. वल्ग् praefixo सु.

ANNOT. Excipiuntur ab hac regula voces, quae in duas desinunt consonantes litteras, quarum penultima est र्, ita dicitur ऊर्क् fortis, ab ऊर् (v. r. 59.). Formae desiderativae, quanquam र् pro penultima habent, generalem sequuntur regulam, quippe quae finalem suam sibilantem abjiciant, e. c. चिकीर् (चिकीः v. r. 72.) pro चिकीर्प् *faciendi cupidus*.

### SPECIALES REGULAE.

58. Quattuor priores consonantes primi, tertii, quarti et quinti ordinis ante quamvis nasalem litteram in nasalem ordinis sui transire, aut generalem regulam 56. sequi possunt; prius tamen longe est usitatissimum. Ubi conditio regulae 56c<sup>6)</sup>. locum habet, aspiratio, quam finalis littera perdit, item in initialem radicis litteram recedit. E. c. वाङ् मन vel वाग् मम pro वाक् मम *vox mea*; पण् मासाः vel पद् मासाः pro पद् मासाः *sex menses*; तन् ना 'स्ति vel तद् ना 'स्ति *hoc non est*; वेदभन् ना 'स्ति vel वेदभद् ना 'स्ति pro वेदबुध् ना 'स्ति *Vedorum gnarus non est*\*\*).

\*) Prius componitur membrum imper. vocibus exhibitis thema; ita tamen ut euphoniae observentur leges, quae ad litteras finales spectant. Nam ob causam तुप् tanquam prius compositi membrum ante surdas transit in तुत् et ante sonoras litteras in तुद्.

\*\*\*) Generalem regulam ante nasales raro a scriptoribus vidi observatam.

59 Praeter compositas et aspiratas litteras et puram aspiratio-  
nem र littera indicatam, sequentes consonantes in fine vocum non  
admittuntur 1 omnes palatinae\*), nasali (ञ) excepta, scilicet च,  
छ, झ, ञ, ण, nisi ex euphonica dentalium litterarum permutatione oriun-  
tur, 2 duae priores sibilantes, scilicet श्र et प्ल Dentalis sibilans  
(स्र) et semivocalis र् एctis sub conditionibus solum retinentur De  
श, फ, ल, ह et र litterarum permutatione proprio loco fusius agitur  
Palatinae च et ञ in क transeunt, छ transit in झ, et झ plerumque in  
क, atque in paucis solum radicibus in झ transit Ambae autem hae  
surdae litterae secundum r 56 et 58 permutationi in sonoris ग,  
ङ, et in nasales ङ, ञ sunt subjectae Ue चाच् sermo et अस्त्र san-  
guis transeunt in चाक् et आस्त्र (r 56 a) quae ante sonoras in चाग,  
अस्त्र, et ante nasales in चाङ अस्त्र mutatur (r 58), राज्ञ rex (r r  
dicc रान् splendere, regere) transit in राज्ञ quod in राज्ञ et रान् mutari  
potest\*\*)

60 Initiali ह litterae post vocalem brevem (interdum quoque  
post longam vocalem) respondens non aspirata च anteponitur, ite  
dicitur e c तव छाया tua umbra pro तत्र छाया Haec euphonice lex  
in radices quoque vim exercet, si brevis reduplicata syllaba vel praee-  
positio inseparabilis in brevem desinens vocalem, eis anteponitur  
veluti चिच्छेद् scuti vel scidit, परिच्छिन्नशि scindo, र् 1 ad छिद्

आवत् Quaequam haec regula in cod e l u s manuscriptis et ed u s libr s saepius ne-  
negligitur, generalis ej us v s ex eo tamen cognoscitur, quo l brevis vocalis ante ह  
ul i pro ह ser ptum est post one semper longam foriuet syllabam

\*) Ubi, in euphoniae reg l s, cujuspiam organi memorantur consonantes, semper  
regulae 1 non vero reg lae 29 litterarum d vis n u tell g tur ita ut l c inter palatinas  
equae semivocalis ह neque s b l ans ग् s t referenda

\*\*\*) Vocabula, quae in asp ratas l tteras क् et ङ् des nunt, vix inveniuntur

61. त्, थ्, द्, ध् sequenti ल् atque palatini et lingualis ordinis litteris, (nasalibus exceptis) assimilantur, ita tamen, ut generalis regulae 56. quae aspiratas in vocum fine non admittit, ratio sit habenda, quam ob rem e. c. त् ante ह् non in ह् sed in च् transit. Etiam ante palatinam sibilantem litteram (श्), litterae supra dictae in च् transeunt; tum autem initiale झ् plerumque in ह् transit, sed integrum quoque retineri potest. E. c. तल् लिख् *hoc scribe* ex तद् लिख्, तच् चर्म् *hoc scutum* ex तद् चर्म्, महद् शीवनम् *magna vita* e महत् शीवनम्, वेदभूच् चरति *Vēdorum gnarus ut e वेदबुध् चरति* (v. r. 56. c<sup>2</sup>.), तद् उयनम् *hic volatus* pro तद् उयनम्, तच् क्खम् vel तच् शस्त्रम् *hoc telum*.